
 

 

 

 

 

 

 

   

 Prot. n. 2398 del 15/04/2024                                                                              Al DSGA  
                                                                                                                                   Al Consiglio di Istituto 
                                                                                                                                   All’Albo online 
                                                                                                                                   Al sito web  
                                                                                                                                   Agli atti 
 
Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio nel programma annuale 2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della legge 13 luglio 2015 n. 
107”; 

 
VISTO  il Decreto del Ministeriale n. 65/2023 col quale vengono destinati, a valere sulla linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1, 750 
milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche;  

 
VISTA  la Nota MIM n. 132935 del 15/11/2023, recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

VISTA   la Delibera n. 145 del 12/04/2024 del Consiglio di Istituto con la quale è stata approvata la 

partecipazione all’Avviso M4C1I3.1-2023-1143;  

 

VISTA  la proposta progettuale, così come caricata sulla piattaforma FUTURA, dal titolo 

“Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)” – Codice 

Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-3587 - CUP: H44D23003070006; 

 

VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività Prot. n 32628 del 28/02/2024, 

controfirmato dal D.G. dell’Unità di missione per il PNRR, Dott.ssa Simona MONTESARCHIO, 

e dal M.I.M.;  

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le istruzioni 

 generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

PNRR  - MISSIONE 4: Istruzione e ricerca – COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – INVESTIMENTO 3.1 : Nuove competenze e nuovi linguaggi  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023), finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU                  Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143   

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-3587            CUP: H44D23003070006 



CONSIDERATO  che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione  

 Scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate  

 e autorizzate; 

 
DECRETA 

 
la formale assunzione a Bilancio e l’inserimento nel Programma annuale per l’E.F. 2024, del finanziamento 
per il seguente Progetto: 
 

 
Codice Progetto 

 
Titolo Progetto 

Importo 
autorizzato 

Progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-3587 STEM E MULTILINGUISMO 95.921,45 

 
Il predetto finanziamento sarà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione 
Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 2- voce), istituendo la 
sottovoce “PNRR – Azioni di prevenzione e di contrasto della dispersione scolastica” (liv. 3) del Programma 
Annuale previsto (decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito obbligatoriamente, nell’ambito 

dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 023 (liv. 3) “Investimento M4C1-

I3.1– Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n.65/2023” Codice Progetto: 

M4C1I3.1-2023-1143-P-3587, CUP: H44D23003070006 e in esso dovrà sempre essere riportato il codice 

identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 

  

Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 
129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5). Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la 
Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, nella quale 
riportare anche il codice CUP acquisito all’atto di candidatura e, in coerenza con le previsioni del PTOF, 
trovare evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma annuale (cfr. D.I. 
n. 129/2018, art 10). 
 
Le assegnazioni relative a iniziative finanziate dal UE sono vincolate alle destinazioni prestabilite; pertanto, 
nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre 
confluiranno come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza 
dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del decreto interministeriale n. 129 del 28/08/2018. 
 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell’anno finanziario 2024. Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, che ha già deliberato 
la formale presa d’atto, e pubblicato al sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 
 
 

 

 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof. Michele Raffaeli 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 
 

 


		2024-06-24T11:25:12+0200
	MICHELE RAFFAELI




